
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 100 del  18/06/2015

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
ANNI  2015  –  2017  E  DELL’ELENCO  ANNUALE  PER  L’ANNO  2015 
ADOTTATO  CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  195 
DEL 13/10/2014  E  MODIFICATO  CON  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 85 DEL 21/05/2015.

L'anno  2015, addì  diciotto, del mese di  giugno alle ore  18:30, presso la sala  SEDE SCUOLA 
MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 1

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Alessandra RIVI.
Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Vice  Sindaco Dott.ssa  Stefania  GRENZIStefania 
GRENZI assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato.



OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
ANNI  2015  –  2017  E  DELL’ELENCO  ANNUALE  PER  L’ANNO  2015 
ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  195 
DEL 13/10/2014  E  MODIFICATO  CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 85 DEL 21/05/2015.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visti: 

• l’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 che disciplina la programmazione dei lavori pubblici e che, in 
particolare, al comma 1 dispone che “l’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di 
singolo importo superiore a 100.000 € si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti  annuali  che  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  predispongono  e  approvano,  nel 
rispetto  dei  documenti  programmatori,  già  previsti  dalla  normativa  vigente,  e  dalla  normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”;
• la Parte II,  Titolo I del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 che disciplina le forme e le modalità della 
programmazione dei lavori;
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, con il quale sono 
state  definite  la  procedura  e  schemi  -  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione 
e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi; 

- Richiamata la deliberazione della G.C. n. 151 del 11/10/2012 “Individuazione del Referente per la 
redazione e pubblicazione delle informazioni sulla Programmazione triennale e l’elenco annuale dei 
Lavori Pubblici” con la quale è stato nominata ed individuata nel Direttore dell’Area Tecnica Ing. 
Antonella  Barbara  Munari,  la  figura  del  Referente  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle 
informazioni sulla  programmazione triennale e  sull’elenco annuale dei  lavori  pubblici  e relativi 
adeguamenti per il triennio in corso e per i programmi dei trienni successivi; 

- Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:
• n. 195 del 13/10/2014 con la quale è stato adottato lo schema di Programma triennale dei lavori 
pubblici anni 2015 – 2017 e dell’elenco annuale per l’anno 2015;  
• n.  85  del  21/05/2015  con  la  quale  è  stato  adottato  un  primo  adeguamento  al  Programma 
medesimo;

- Visto il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, predisposto dalla Struttura Tecnica 
del Commissario Delegato della Regione Emilia Romagna, approvato con delibera della Giunta 
Regionale  n.  801  del  17/6/13  e  con  Decreto  del  Commissario  delegato  n.  513  del  24/6/13, 
modificato ed integrato con Ordinanza del Commissario delegato n. 111 del 27/9/13 e con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1388 del 30/9/13;

-  Rilevato  che,  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1388  del  30/9/13  e  con  Ordinanza  del 
Commissario delegato n. 120 del 11/10/13 e ss.mm.ii., sono stati approvati i Piani Annuali delle 
Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica – Università; 

- Preso atto che, con Ordinanza n. 10 del 25/3/15 la Regione Emilia Romagna, ha approvato diverse 
modifiche ed integrazioni al Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali e dei relativi 
Piani  Annuale 2013-2014 delle Opere Pubbliche,  dei  Beni Culturali  e dell’Edilizia Scolastica – 
Università,  tra  le  quali  è  stato  aumentato  l'importo  previsto  nei  Piani  annuali  2013-2014  per 



l'intervento n. 497 Palazzo Salimbeni, da € 1.500.000,00 a € 1.750.000,00; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21/2/15, con la quale è stato stabilito 
di procedere ad inoltrare alla Provincia di Modena le richieste di finanziamento nell'ambito del 
Piano Triennale di edilizia scolastica 2015/2017 della Regione Emilia Romagna, per interventi sulle 
scuole D. Alighieri,  Don Beccari,  Don Ansaloni e Don Milani,  al  fine di eseguire interventi  di 
ristrutturazione, di ampliamento e adeguamento sismico e messa in sicurezza, approvando lo studio 
di fattibilità per gli  “Interventi  di ristrutturazione,  miglioramento sismico e messa in sicurezza” 
relativo alla Scuola media Dante Alighieri,  pervenuto da Nonaginta srl con nota prot. n. 3302 del 
19/2/15, e il relativo quadro economico, per un importo complessivo di € 454.444,72;

- Vista la comunicazione della Provincia di Modena prot. n. 36078 del 3/4/15, assunta al ns. prot. n. 
6711 del 3/4/15, con la quale è stata trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 
31/3/15  contenente  il  Piano  Triennale  di  edilizia  scolastica  2015/2017  della  Regione  Emilia 
Romagna, in attesa dell'adozione del Decreto del MIUR di quantificazione della risorse e riparto 
delle medesime tra le Regioni;

- Rilevato che nel Piano Triennale di edilizia scolastica 2015/2017 della Regione Emilia Romagna, 
approvato  con  la  DGR  sopra  citata,  è  compreso,  nell'annualità  2015,  l'intervento  di  messa  in 
sicurezza ed adeguamento sismico della scuola secondaria di 1° Grado D. Alighieri; 

- Vista la lettera della Provincia di Modena prot. n. 52960 del 22/5/15, assunta al ns. prot. n. 10828 
del 25/5/15, con la quale ci informa che la Regione ha loro comunicato l'ammontare delle risorse 
per  finanziare  l'annualità  2015,  la  proroga  al  31/10/2015  dei  termini  per  l'aggiudicazione 
provvisoria dei lavori, disposta con decreto in corso di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e l'invito 
ai Comuni e Province beneficiari dei finanziamenti di attivarsi con le procedure necessarie al fine di 
non perdere i finanziamenti stessi; 

- Visto lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici anni 2015 – 2017 e l’elenco annuale 
per l’anno 2015, predisposti con adeguamento alla modifica sopra indicata apportata dalla Regione 
Emilia Romagna con ordinanza n. 10 del 25/03/2015 Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 
Culturali  e  dei  relativi  Piani  Annuale  2013-2014  delle  Opere  Pubbliche,  dei  Beni  Culturali  e 
dell’Edilizia  Scolastica  –  Università  e  con  inserimento  degli  “Interventi  di  ristrutturazione, 
miglioramento sismico e messa in sicurezza” della Scuola media Dante Alighieri,  a seguito del 
finanziamento  richiesto  nell'ambito  della  programmazione  triennale  2015/17  degli  interventi  di 
edilizia scolastica – annualità 2015, come da comunicazione della Provincia di Modena prot. n. 
52960 del 22/5/15, assunta al ns. prot. n. 10828 del 25/5/15;

- Ritenuto che l’adozione ed adeguamento dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 
anni 2015 – 2017 e dell’elenco annuale per l’anno 2015, nella fase precedente l'approvazione da 
parte  del  Consiglio  Comunale  unitamente  al  bilancio  di  previsione,  rientri  nella  competenza 
residuale della  Giunta Comunale ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2 del D. Lgs.  267/2000, essendo 
espressamente demandata alla competenza del Consiglio Comunale l’approvazione definitiva dello 
stesso (art. 42, comma 2, lett. b del D. Lgs. citato);

- Ritenuto necessario procedere all'adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici anni 
2015  –  2017  e  dell’elenco  annuale  per  l’anno  2015,  adottato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 195 del 13/10/14 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 
21/05/15, al fine di adeguare tale strumento alle modifiche dell'importo di finanziamento previsto 
per il ripristino del palazzo municipale nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali e  
relativi Piani Annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica 
– Università della Regione Emilia Romagna come da ordinanza n. 10 del 25/3/15 e con inserimento 
degli  “Interventi  di  ristrutturazione,  miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza”  della  Scuola 



media  Dante  Alighieri,  a  seguito  del  finanziamento  richiesto  nell'ambito  della  programmazione 
triennale 2015/17 degli interventi di edilizia scolastica – annualità 2015, come da comunicazione 
della Provincia di Modena prot. n. 52960 del 22/5/15, assunta al ns. prot. n. 10828 del 25/5/15;

-  Ritenuto,  altresì,  necessario  dichiarare  la  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di 
consentire  l'approvazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  ed  elenco  annuale 
unitamente al bilancio di previsione di prossima approvazione, di cui costituisce parte integrante, ai 
sensi dell'art. 128, comma 9, del D. Lgs. 163/2006 Codice dei contratti pubblici ed art. 13, comma 
1, del DPR n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice medesimo;

-  Visti  i  pareri  favorevoli  del  direttore  d’area  tecnica,  Ing.  Antonella  Barbara  Munari,  per  la 
regolarità tecnica e del responsabile del servizio ragioneria, Dott. Luigino Boarin, per la regolarità 
contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune;

- Sentito il  Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Rivi,  la quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento;

A) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

1)  Di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate, 
all’adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici anni 2015 – 2017 ed elenco annuale 
per  l’anno  2015,  adottato  con  deliberazione  della  Gunta  Comunale  n.  195  del  13//10/2014  e 
modificato con deliberazione della  Giunta Comunale n.  85 del  21/05/15,  redatto  ai  sensi  ed in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
24/10/2014, e che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line e 
sul sito web del Comune di Nonantola alla sezione Amministrazione trasparente – Opere pubbliche, 
ai  sensi dell’art.  6 “Pubblicità e pubblicazione del programma triennale,  dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso”, comma 4, del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  del 24/10/14,   che prevede che la pubblicità  degli 
adeguamenti dei programmi triennali ed elenco annuale, nel corso del primo anno di validità degli  
stessi  è  assolta  attraverso  la  pubblicazione  dell'atto  che  li  approva sul  profilo  committente  per 
almeno 15 gg. consecutivi;   

B) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs. N. 267/2000,  al fine di consentire l'approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici ed elenco annuale  unitamente al bilancio di previsione di prossima approvazione, di cui 
costituisce  parte  integrante,  ai  sensi  dell'art.  128,  comma  9,  del  D.  Lgs.  163/2006  Codice  dei 
contratti pubblici ed art. 13, comma 1, del DPR n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice 
medesimo.



 Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO 
Dott.ssa Stefania GRENZI Stefania GRENZI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 100 del 18/06/2015
	OGGETTO:
	ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2015 – 2017 E DELL’ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2015 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 195 DEL 13/10/2014 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 21/05/2015.
	L'anno 2015, addì  diciotto, del mese di giugno alle ore 18:30, presso la sala SEDE SCUOLA MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 1
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Alessandra RIVI.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott.ssa Stefania GRENZIStefania GRENZI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL VICE SINDACO
	Dott.ssa Stefania GRENZI Stefania GRENZI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

